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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n° 205/2013

Obriga os fornecedores de bens e prestadores de
servigos localizados no Estado do Parand a fixarem
data e hora para entrega dos produtos ou realizagio
dos servigos aos consumidores.

Art. 1° ficam os fornecedores de bens e servigos, localizados no Estado
do Parand, obrigados a fixar data e hora para entrega dos produtos ou realizagfio dos
servigos aos consumidores.

Paragrafo tinico. A fixacfo da data e hora para entrega do produto ou
realizacfo do servigo ocorrera no ato de sua contratagdo.

Art. 2° Os fornecedores de bens ou servigos poderdo estipular, no ato da
contrata¢do o cumprimento das suas obrigagdes nos turnos da manhé, tarde ou noite.

§ 1° Os turnos referidos no caput deste artigo serdo assim divididos:

I - das 7h as 12h o turno da manh4;

IT — das 12h as 18h o turno da tarde;

III — das 18h as 23h o turno da noite.

§ 2° Os fornecedores deverdo informar, prévia e adequadamente, as datas
e os respectivos periodos disponiveis para a entrega de produtos ou prestagdo de

servicos, sendo assegurado ao consumidor o direito de escolher entre as opdes
oferecidas.




§ 3° Mediante convengdo especial entre as partes, em separado e de
forma destacada, serd possivel a contratacio da efetivagcio da entrega de qualquer
mercadoria ou servigo no periodo apés as 23h até as 7h.

Art. 3° No ato da finalizagfio da contratagdo de fornecimento de bens ou
da realizagdo de servigos, o fornecedor entregara ao consumidor, por escrito, documento
com as seguintes informagdes:

I — identifica¢fio do estabelecimento comercial, na qual conste a razfo
social, o nome fantasia, o nimero de inscrigdo do CNPJ, o enderego e 0 nimero do
telefone para contato;

II — descrigdo do produto a ser entregue ou do servigo a ser prestado;

III — data e periodo em que o produto devera ser entregue ou prestado o
servigo;

IV — enderego onde devera ser entregue o produto ou realizado o servigo.

Paragrafo inico. No caso do comércio a distdncia ou ndo presencial, o
documento a que se refere o caput deste artigo devera ser enviado ao consumidor,
previamente a efetiva entrega do produto ou realizagio do servigo, por meio de
mensagem e¢letrdnica, fax, correio ou outro meio indicado.

Art. 4° O ndo cumprimento do disposto nesta Lei implicara nas sangGes
previstas no art. 56 e seguintes do Cddigo de Defesa do Consumidor — Lei n® 8.078, de
11 de setembro de 1990.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor apos noventa dias de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 09 de dezembro de 2013.

Presidente

% @«f



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n°® 352/2013

Determina a comunicagdo, por parte dos hospitais,
clinicas e postos de saude que integram as redes
publica e privada de saide do Estado, das
ocorréncias envolvendo embriaguez ou consumo de
drogas por crianga ou adolescente.

Art. 1° Os hospitais, 0s postos de saude e as clinicas que integram as
redes publica e privada de saude do Estado ficam obrigados a comunicar imediatamente
ao Conselho Tutelar ¢ aos pais ou responsaveis legais o atendimento, em suas
dependéncias, de criangas ou adolescentes recebidos em estado de embriaguez ou
consumo de drogas.

Art. 2° Ao Conselho Tutelar cabera tomar providéncia cabivel a cada
caso, nos termos previstos na Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianga
¢ do Adolescente).

Art. 3° Em caso de descumprimento, sem justificativa, desta norma, o
estabelecimento de satide responsavel pelo atendimento & crianga ou adolescente
incorrerd nas seguintes penalidades:

I — adverténcia;

II — pagamento de multa no valor de 50 UPF-PR (cinquenta Unidades
Padrdo Fiscal do Parand) e, em caso de reincidéncia, o valor sera cobrado em dobro,
sendo prioritariamente destinado as clinicas de recuperagdo de dependentes quimicos do
Estado do Parané.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissdes, 09 de dezembro de 2013.

\

ALEXANDRE CURI

Presidente
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 539/2013

Concede o Titulo de Cidadao
Honorario do Estado do
Parana ao Senhor Euclides
Bogoni.

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadao Honorario do
Estado do Parana ao Senhor Euclides Bogoni.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Co oes, 09 de dezembro de 2013.

Premdente w

elator
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COMISSAO DE REDAGAO

Redac¢ao Final ao Projeto de Lei n® 613/2013

Cria seis cargos de Juiz de Direito Substituto em
Segundo Grau, seis cargos de Assessor de Juiz de
Direito Substituto em Segundo Grau e seis cargos de
Assistente II de Juiz de Direito, alterando a Lei n°
14.277, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 1° Ficam criados seis cargos de Juiz de Direito Substituto em
Segundo Grau, de entrancia final, alterando a Lei n° 14.277, de 30 de dezembro de
2003.

Art. 2° Ficam criados seis cargos de Assessor de Juiz de Direito
Substituto em Segundo Grau, de provimento em comissdo, simbologia 1-C ¢ seis
cargos de Assistente Il de Juiz de Direito, de provimento em comissdo, simbologia
1-C, na estrutura do Quadro de Servidores do Poder Judicidrio, destinados ao
assessoramento dos Juizes de Direito Substitutos em Segundo Grau, passando a
integrar o Anexo III, Tabela 2, da Lei n° 11.719, de 12 de maio de 1997,
consolidado no Anexo Il da Lei 14.807, de 20 de julho de 2005.

Paragrafo unico. Os cargos criados na forma do caput sdo privativos
de Bacharel em Direito.

Art. 3° Ficam alterados os Anexos V e IX, Tabela 1, da Lei n® 14.277,
de 2003,

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das
dota¢des orgamentarias do Poder Judicidrio.




Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Comisses, 09 de dezembro de 2013,

N\

ALEXANDRE CURI
Presidente
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n° 660/2013

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagio do
imével que especifica ao Municipio de Florestopolis.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Florestopolis, do imével denominado Lote n® 01 da Quadra n® 01,
com area total de 36.300,92 m?, situado no loteamento Jardim Floresta i, no
Municipio de Florestépolis, conforme descrito na Matricula n® 11.824 do Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Porecatu.

Art. 2° O imdvel em questdo, que fica gravado com clausulas de
inalienabilidade, impenhorabilidade e imprescritibilidade, serd usado para
construgdo de casas populares.

Paragrafo anico. O imével doado revertera ao patriménio do Estado
caso o Municipio ndo cumpra a finalidade estabelecida no caput do presente
artigo.

Art. 3° O Municipio tera o prazo maximo de dois anos para efetuar a
regularizagao cartorial da titularidade do imével, caso contrario 0 mesmo retornara
ao patriménio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Sala das Comjssdes, 09 de dezembro de 2013.

AL E [
Presidente




PARANA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR GOVERNO DO ESTADO
—_ 2 / ‘ E Gabinete do Governador

Samula: Regulamenta o inciso XVIII,
do art. 27 da Constituicido do Estado
do Parana para definir as areas de
atuagao de fundacgdes instituidas pelo
Poder Publico.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana .
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Podera, mediante lei especifica, ser instituida ou autorizada a instituicao de
fundagio sem fins lucrativos, integrante da administragdo publica indireta, com
personalidade juridica de direito publico ou privado, neste Ultimo caso, para o

desempenho de atividade estatal que nao seja exclusiva de Estado, nas seguintes
areas:

| - saide;

It - assisténcia social;

Il - cultura;

IV - turismo;

V - desporto;

VI - ciéncia e tecnologia;

VIl - comunicagéo social.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo, em 05 de dezembro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
. Governador do Estado

Palacio lguagu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: (411 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br




MENSAGEM
N° 184 /2013 Curitiba, em 05 de dezembro de 2013.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, (9DEL 2010 o

Senhor Presidente,

1® 8ecretario

g r 4
PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador

ediente.

/ Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei Compiementar que
objetiva regulamentar o inciso XVIII, do art. 27 da Constituicdo do Estado do Parana,
para definir as areas de atuagao de fundagdes instituidas pelo Poder Puablico.

n O referido dispositivo tem a seguinte redagao:

"Art. 27. ...

XVl - somente por lei especifica podera ser criada autarquia e
autorizada a instituigdo de empresa publica, de sociedade de

economia mista e de fundagdo, cabendo a lei

complemenitar,

neste ultimo caso, definir as areas de sua atuagdo; “

A presente medida visa tdo somente definir as areas de atuagéo
de fundagdes instituidas pelo Poder Publico, que serdo nas seguintes areas: de
saude; de assisténcia social; de cultura; de turismo; de desporto; de ciéncia e

tecnologia; e de comunicagao social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reiero a Vossa Exceléncia meus

(8 ] protestos de aprego e consideracao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJBIProt.12.163.852-5

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL WILSON QUINTEIRO

Projeto de Lei n® 343/i3

XPEDIENTE
OIAMENTO AD.L.

\GO. 2013
K

LIDO NO
CONCEDIDO A

Em, []a;

Stmula: Dispde sobre a obrigatoriedade da
adogdo de pulseiras de identificacdo em
criangas até doze anos em eventos ptblicos
realizados em locais abertos no Estado do

Parana.

< 1° gprretario

Art. 1° - Fica estabelecida a obrigatoriedade do fornecimento gratuito
de pulseiras de identificagdo em todos os eventos publicos realizados em locais
abertos e que venham a concentrar, ainda que potencialmente, mais de cento e

cinquenta pessoas.

Paragrafo unico - As pulseiras de que trata o “caput” serdo fornecidas a
criangas e jovens abaixo de doze anos, mediante simples solicitagdo e retirada
pelos pais ou responsaveis, ao responsavel pela realizagio do evento.

Art. 2° - A pulseira de identificagcdo devera ser dotada de sistema que
impega sua reutilizagao, ser inviolavel e nao transferivel, resistente a agua, nao
téxica e hipoalergénica, com sistema de fechamento seguro.

Art. 3° - A pulseira devera conter as informagdes essenciais para a
identificagdo dos menores.

Paragrafo unico - As informagdes essenciais para a identificagdo dos
menores e 0s procedimentos para a sua realizagdo serdo regulamentados pelo

Poder Executivo.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentara a presente lei em 180 dias.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessodes, 07 de agosto de 2013.

N s

. 2
- WILSON QUINTEIRO

Deputado Estadual — PSB
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JUSTIFICATIVA

A aprovacio deste projeto é de extrema importancia, pois evitara a perda de
criangas e jovens de seus pais em eventos plblicos com grande concentragdo de
pessods em locais abertos, fato esse infelizmente recorrente, que, com simples
medidas, pode ser mitigado, como por meio da adogdo de pulseiras de
identificagao das criangas.

Um dos maiores medos da maioria dos pais ao levar criangas para esse tipo
de eventos plblicos com grande concentragdo de pessoas em locais abertos € a
facilidade com que as criangas podem se distrair brincando e se perderem entre
tantas pessoas.

O projeto de lei proposto é que a identificagcdo fique mais facil, pois na
pulseira deverdo constar minimamente os seguintes dados: codigo de barra, nome
da crianga, dos pais ou responsaveis que estardo presentes no local do evento,
enderego completo, telefones de contato, bem como informacgdes relevantes sobre
a saude de crianca.

O objetivo primordial € aumentar a seguranga dos pais em relagdo a esse
tipo de evento, além de prover os profissionais da seguranga de facilidade maior
de identificar os parentes dessas criangas.

Nesse sentido, a Lei Federal n° 8.069, de 1990, que dispde sobre o Estatuto
da Crianga e do Adolescente assim assevera:

“Art. 7° - A crianca e o adolescente tém direito a protegao a vida e a salde,
mediante a efetivacéo de politicas sociais plblicas que permitam o nascimento e o
desenvolvimento sadio e harmonioso, em condi¢ées dignas de existéncia.

Art. 15 - A crianca e o adolescente tém direito a liberdade, ao respeito e a
dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como
sujeitos de direitos civis, humanos e sociais garantidos na Constituigdo e nas leis.

Art. 16 - O direito a liberdade compreende os seguintes aspectos:

[ - ir, vir e estar nos logradouros publicos e espagos comunitarios,
ressalvadas as restrigdes legais;

[l - opinido e expressao; -
Il - crenga e culto religioso;

[V - brincar, praticar esportes e divertir-se;
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V - participar da vida familiar e comunitaria, sem discriminag&o;
V! - participar da vida politica, na forma da lei;
VIi - buscar refugio, auxilio e orientagao.

Art. 17 - O direito ao respeito consiste na inviolabilidade da integridade
fisica, psiquica e moral da criang¢a e do adolescente, abrangendo a preservagéo da
imagem, da identidade, da autonomia, dos valores, ideias e creng¢as, dos espagos
e objetos pessoais.

Art. 18 - E dever de todos velar pela dignidade da crianga e do adolescente,
pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante,
vexatorio ou constrangedor.”

Diante ao exposto, com vistas a conferir o resguardo e a efetividade dos
direitos acima tutelados, confio no apoio dos meus pares a esse projeto de lei de
relevante interesse publico.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 349/2013

Projeto de Lei n° 349/2013
Autor: Deputado Wilson Quinteiro

tmula: DispGe sobre a obrigatoriedade dc
adocéo de pulseiras:de identificacdo em criangag
ate doze anos em eventos publlcos realizados er;J
ocais abertos no-Estado do Parang,

EMENTA: IDENTIFICACAO DE MENOR.
EVENTO PUBLICO. RESPONSABILIDADE DE
FISCALIZACAO SUPLEMENTAR AOS
ESTADOS. POSSIBILIDADE. COMPETENCIA
LEGISLATIVA ESTADUAL. INTERESSE
ESTADUAL. ART. 24, INCISO XV DA CF. LEI
FEDERAL N° 8.069/90. APLICABILIDADE.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

RESUMO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Wilson Quinteiro, tem por
objetivo obrigar a identificagdo de menores de doze anos por meio de pulseiras em
todos os eventos publicos que ocorrerdo no Estado do Parana.

As pulseiras deverdo ser utilizadas por criancas com menos de 12 anos de
idade e serdo fornecidas mediante simples solicitagdo dos pais ‘ou responsaveis.
Ademais, o projeto fixa as caracteristicas materiais que ‘a pulseira de identificagéio
deve ter, ressaltando que deverad ser empregada, em sua confecgdo, tecnologia
que impeca reutilizagdo, ser inviolavel e ndo transferivel, resisténte & agua, nao

toxica e hipoalergénica, com sistema de fechamento seguro.

A proposigdo determina ainda que a pulseira devera conter as informages

essenciais para a identificagéo das criangas, sendo que o objetivo é ajudar a
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prevenir ou solucionar eventuais desaparecimentos que possam Ocorrer nesses

eventos.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia
ao disposto no artigo 33 “A”, | do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

propcnente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe as comissdes permanentes,
observada a competéncia especifica:

I - emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragbes posteriores.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a competéncia necessaria
para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo 124 do

Regimento [nterno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais
e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase

de sua tramitagdo. (Grifo nosso)
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Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais
e do Ministério Publico, terdo origem na Assembléia,
sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana,

observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comisséo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidad&dos, na forma
e hos casos previstos nesta Constituigdo. (Grifo

Nnosso)

A Constituicdo Federal estabelece, em seu art. 24, XV, competéncia
legislativa concorrente entre a Unido, os Estados e o Distrito Federal para a edigdo
de normas sobre a protegéo a infancia e a juventude.

“Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

XV - protecdo a infancia e a juventude;”

Editada a Lei Federal n° 8.069, de 1990, que contém o Estatuto da Crianca e
do Adolescente, cabe aos Estados suplementar essa lei, no que for cabivel. E a
prote¢cdo de cnangas de até 12 anos de idade mediante a obrigatoriedade da
adogédo de pulseiras de identificacdo em eventos publicos realizados em locais

abertos no Estado enquadra-se nessa competéncia legislativa suplementar,
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Importante ressaltar que as informacgdes pessoais de criangas que constem
de pulseiras oferecidas pelo poder pablico estadual podem prevenir ou, no minimo,

auxiliar o seu encontro em caso de eventual desaparecimento.

Por outro lado, é de salientar que a andlise desta Comissdo deve se
restringir aos aspectos juridico-constitucionais; especialmente porque a proposi¢ao
passara pelo crivo do mérito em plenério, podendo vir a sofrer alteragdes no que
for cabivel para aperfeicoar o projeto em questio.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o Projeto em andlise ndo encontra
Obice nos requisitos da Lei Complementar n°. 95/98, a qual dispée sobre a

elaboragéo, a redacéo, a alteragédo e a consolidlaqfio das leis.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei,
em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Sala das Comissﬁeslﬂde outubro de 2013.

L.

-

J.o\_/ve'
Presidentes

EP. PR. EDSON PRACZYK'\

LA
Relator W

_¢p¢/ APROVADO
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COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIAN CA,DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 349/2013

PREAMBULO
O presente projeto de Lei n° 349/2013, de autoria do Deputado Wilson

Quinteiro, dispde sobre a obrigatoriedade de adogo de pulseiras de identi‘ﬁcagﬁo em
criangas até doze anos em eventos piiblicos realizados em locais abertos no Estado

do Parana.

FUNDAMENTACAO
D A matéria j4 recebeu a anilise da constitucionalidade e legalidade por

parte da Douta Comissdio de Constituigio e Justiga — CCJ, que apresentou parecer

favorével.

Chamada a opinar a Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga, do
Adolescente e do Idoso, encontrou méritos indiscutiveis no Projeto de Lei em tela,
pois a proposta tem por objetivo evitar a perda de criangas e jovens de seus pais em

eventos publicos com grandé concentragéio de pessoas.

A crianga ¢ o adolescente gozam de direitos fundamentais, previstos

na Convencdo sobre os Direitos da Crianga, elaborada na Assembléia Geral das

Praga Nossa Senhora da Salete, s/n - Edificio Presidente Tancredo Neves
Gabinete 106 — CEP; 80530-911- Curitiba - PR
Tel.: (41) 3350-4039 / 3350-4239

I
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Nagdes Unidas, em 20 de Novembro de 1989 e ratificada pelo Brasil, por meio do
Decreto Federal n° 99.710, de 21 de Novembro de 1990.

O artigo 3° da Convengéo sobre os Direitos da Crianga disp&e que:

“Artigo 3

1. Todas as ag¢des relativas ds criangas, levadas a
efeito por instituigées piblicas ou privadas de bem
estar social, tribunais, autoridades administrativas ou
brgiios legislativos, devem considerar,
primordialmente, o interesse maior da crianga.

2. Os Estados Partes se comprometem a assegurar &
crianga a protecdo e o cuidado que sejam necessirios
para seu bem-estar, levando em consideragio os
direitos e deveres de seus pais, tutores ou outras
pessoas responsdveis por ela perante a lei e, com essa
finalidade, tomardo todas as medidas legislativas e
administrativas adequadas.

3. Os Estados Partes se certificardo de que as
instituigdes, os servigos e os estabelecimentos
encarregados do cuidado oun da protegio das criancgas
cumpram com os padrdées estabelecidos pelas
autoridades competentes, especialmente no que diz
respeito 4 seguranca e A saide das criancas, ao
namero e 4 competéncia de seu pessoal e a existéncia
de supervisio adequada.”

O paragrafo 1° do artigo 9° da Convengio sobre os Direitos da
Crianga disp&e que:

“Artigo 9

1. Os Estados Partes deverdo zelar para que a crianca
néo seja separada dos pais contra a vontade dos

mesmos, exceto quando, sujeita & revisdo judjcial, as
autoridades competentes determinarem, em
conformidade com a lel e os procedimentos’ legais
cabiveis, que tal separagio & necessiria ao interesse
major da crianga. Tal determinagio pode ser
necessiria em casos especificos, por exemplo, nos
casos em que a crianga sofre maus tratos ou descuido
por parte de seus pals ou quando estes vivem
separados ¢ uma decisio deve ser tomada a respeito
do local da residéncia da crianga.”

Praga Nossa Senhora da Salete, s/n - Edificio Presidente Tancredo Neves
Gabinete 106 — CEP: 80530-911- Curitiba - PR
Tel.: (41) 3350-4039 / 3350-4239



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ja o Estatuto da Crianga e Adolescente, Lei Federal n® 8.069/90,
detém dentre as suas premissas, a preven¢fio contra a ocorréncia de ameacgas ou

violagGes dos direitos da crianga e do adolescente.

“Art. 70. E dever de todos prevenir a ocorréncia de
ameaga ou violagcdo dos direitos da crianga e do
adolescente.”

E direito da crianga e do adolescente participar de eventos ptiblicos de
grande circulagdo, preferencialmente acompanhadas de seus pais ou familiares.
Contudo, hé risco real de que esta possa vir a se perder no meio da multidio, estando

langada a sorte.

O projeto de Lei em aprego vai de encontro aos anseios da sociedade,
pois como ¢ de notério conhecimento publico, um dos dramas vividos pelos diversos

Estados da Federaggio ¢ o desaparecimento de criangas e adolescentes,

Evitar que mais criangas desaparecam é um dever da sociedade, razio

pela qual o presente Projeto de Lei vai de encontro a este anseio.
CONCLUSAOQ
Diante do exposto, opinamos pela APROVACAO do Projeto de Lei

€m aprego.

Sala das Comissdes, em 11 de Novembro de 2013

DEPUTADA ROSE LITRO
PRESIDENTE W 0 InTeiRe
\\‘{:-':}‘
3

CANTOEA mAz A LIMA
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COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 349/2013

Dispde Sobre a Obrigatoriedade da
ado¢do de pulseiras de identificagao
em criangas até doze anos em
eventos publicos realizados em
locais abertos no Estado do Parana.

RELATORIO

Em exame o Projeto de Lei n2 349/2013, de autoria do
" deputado Wilson Quinteiro, que dispde sobre a obrigatoriedade
da adogdo de pulseiras de identificacdo em criangas até doze
anos em eventos publicos realizados em locais abertos no Estado
do Parana.

Em observacdo aoc art. 33-H do Regimento Interno, cabe a
esta Comissao de Seguranca Publica manifestar-se em relagdo ao
Projeto de Lei em tela.

FUNDAMENTAGCAO

Chamada a opinar a Comissdo de Seguranga Publica,
encontrou méritos indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a
_ proposta visa evitar a perda de criangas de seus pais em eventos
publicos com grande concentragao de pessoas.

As criancas e os adolescentes gozam de direitos e
garantias fundamentais que estdo previstos na Constituigdo da
Reptublica federativa do Brasil de 1988.




O artigo 227 da Constituigdo Federal dispde que:

“Artigo 227

E dever da familia, da sociedade e do
Estado assegurar a crian¢a, ao
adolescente e ao jovem, com absoluta
prioridade, o direito a vida, a saude, a
alimentagdo, a educagdo, a cultura, a
dignidade, ao respeito, a liberdade e a
convivéncia familiar e comunitdria,
além de coloca-los a salvo de toda
forma de negligéncia, discriminagao,
exploragdo, violéncia, crueldade e
opressao.”

Nota-se que ainda o Estatuto da Crianga e do
Adolescente, Lei Federal n? 8.069/90, detém dentre outras
premissas, a prevengdo contra a ocorréncia de ameacas ou
violacBes dos direitos da crianga e do adolescente.

“Art. 52

Nenhuma crianga ou adolescente sera
objeto de qualquer forma de
negligéncia, discriminagao,
exploragdo, violéncia, crueldade e
opressdo, punido na forma da lei
qualquer atentado, por ag¢do ou
omissao, aos seus direitos
fundamentais,”

Toda crianca ou adolescente tem o direito de participar
de eventos ptblicos em locais de grande circulacdo,
preferencialmente acompanhadas de seus pais ou responsavel.
Observa-se contudo, o risco eminente que esta possa vir a se

- perder em meio a multidao.




A sociedade, de um modo geral, tem como dever evit{
que mais criancas desaparecam, razdo pela qual o presente
Projeto de Lei vai de encontro a este anseio.

CONCLUSAO

Procedida minuciosa andlise da Proposicdo, e ainda
considerando o Parecer Favoravel da Comissdo de Constituigao e
lustica, informa-se que nada encontramos que possa obstar a
sua normal tramitagdo processual legislativa, estando o Projeto
de Lei em condicdes de merecer o finalissimo exame do Plenario
desta casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranga Publica,
. manifesta-se FAVORAVELMENTE a Proposi¢cdo em epigrafe.

Sala das Comissdes, 03 de dezembro de 2013

Presidentg

utado Roberto Aciolli

D;) C e

Relator




TRIBUNAL DE JUSTICA

Estade do Parand
PODER JUDICIARIO

'PROJETO DE LEI &S0 ]Jé

SUMULA: Altera o Anexo IV da Lei Estadual n°
14.277, de 30 de dezembro de 2003,
pela exclusdo do 2° Tabelionato de
Protesto de Titulos do Foro Regional de
Araucdria, do 2° Tabelionato de Protesto
de Titulos do Foro Regional de Campo
Largo, do 2° Tabelionato de Protesto de
Titulos do Foro Regional de Colombo e
do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
da Comarca de Foz do Iguagu,
conforme especifica.

Art. 1° Fica alterado o Anexo iV da Lei Estadual n° 14.277, de 30 de
dezembro de 2003, pela exclus&o do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
do Foro Regional de Araucaria, do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos do
Foro Regional de Campo Largo, do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos do
Foro Regional de Colombo e do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos da
Comarca de Foz do Iguagu.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publica




TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Parana
PODER JUDICIARIO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de anteprojeto de lei que dispbe sobre a alteragio do
Anexo IV da Lei Estadual n° 14277, de 30 de dezembro de 2003 - Cédigo
de Organizagéo e Divisdo Judiciarias.

Com isso, busca-se corrigir a incongruéncia que consta do Anexo
IV do Cdédigo de Organizagdo e Divisdo Judicidrias, no qual se inseriu o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Araucéaria, o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Campo Largo e o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Colombo.

Tais disposicbes ndo constam dos anexos ou do texto do
anteprojeto aprovado pelo Tribunal de Justica que originou a Lei Estadual n°
14.277/2003 (CODJ), e também n#&o encontram correspondente normativo
no texto sancionado da referida lei.

Importante destacar que os referidos Tabelionatos nunca foram
instalados.

Por fim, corrige-se 0 anexo IV no que tange ao Foro Extrajudicial
de Foz do Iguagu, pois embora o 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
daquela Comarca tenha sido extinto pela Lei Estadual n°® 17.473, de 02 de
janeiro de 2013, pela revogagéo do artigo 295 do Céodigo de Organizagdo e
Divisdo Judiciarias, com aprovagio do colendo Org3o Especial em Sess&o
Ordinaria do dia 25 de margo de 2013, ele permanece inserido no rol de
servigos extrajudiciais da referida Comarca.

A presente proposta de Anteprojeto de Lei foi aprovada pelo
egrégio Orgao Especial deste Tribunal de Justica na Sess&o Ordinaria
realizada em 25 de novembro de 2013.

Em razdo da aludida alteragdo n&o implicar em aumento
despesas, deixamos de apresentar a respectiva declaragao.




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

CODIGO DE ORGANIZAGAO E DIVISAO JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
COMPOSICAO DO FORO JUDICIAL E FORO EXTRAJUDICIAL POR COMARCA ANEXO - IV

ARAUCARIA - Foro Regional da Comarca da Regiio Metropolitana de Curitiba - Entrincla Final

FORO JUDICIAL

FORO EXTRAJUDICIAL

1° Tabelionato de notas

2° Tabelionato de notas

Tabelionato de Protesto de Titulos

1° Servigo de registro de iméveis

2° Servigo de registro de imdveis

Servico de registro civil das pessoas naturais, acumulando, precariamente, o Servigo de registro de tftulos e documentos e civil das
pessoas juridicas

CAMPO LARGO - Foro Regional da Comarca da Regilio Metropolitana de Curitiba - Entrincia Final

FORO JUDICIAL

FORO EXTRAJUDICIAL

1° Tabelionato de notas

Tabelionato de Protesto de Titulos

1° Servigo de registro de iméveis

2° Servigo de registro de imdveis

Servico de registro civil das pessoas naturais, acumulando, precariamente, ¢ Servigo de registro de titulos e documentos e civil das
pessoas juridicas

SERVICO DISTRITAL

COLOMBO - Foro Regional da Comarca da Regilio Metropolitana de Curitiba - Entrancia Final

FORO JUDICIAL

FORO EXTRAJUDICIAL

Tabelionato de notas, acumulando, precariamente, o Tabelionato de protesto de titulos

Tabelionato de Protesto de Titulos

Servigo de registro de iméveis

Servigo de registro civil das pessoss naturais, acumulando, precariamente, 0 Servigo de registro de titulos e documentos e civil das
pessoas juridicas

SERVIGO DISTRITAL

FOZ DO IGUAGCU - Comarca de Entrincia Final

FORO JUDICIAL

FORO EXTRAJUDICIAL

1° Tabelionato de notas, acumulando, precariamente, o Tabelionato de protesto de titulos

2° Tabelionato de notas

1¢ Servigo de regisiro de iméveis

2° Servigo de registro de iméveis |

Servigo de registro civil das pessoas naturais, acumulando, precariamente, o Servigo de registro de titulos e documentos e civil d
pessoas juridicas

SERVICO DISTRITAL

|

/
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Parant

Lein® 17473

Dnta 02 de jonciro de 2013

Samula: Cria a 2* Vars de Inquéritos Policiaie no
Foro Ceniral da Comarca da Regido Metropoli-
uma de Curitiba. alterando a Lei 0° 14.277/03.

A Assembieia Legiskativa do Estado do Parand
¢ cit aanciono s seguinte bei:
Art. 1* Fica cnioda a 2* Vara de Inquéritus Policiais no Foro Ceatral da Comarca
da Regido Metropolitana de Cunitiba, entrincia final, alterando a Lei n° 14.277, de
30 de dezembro de 2003.

Art. 2° Fica alterado o arl. 254 da Lei referida 0o art. 17, que passa a vigorar acres-
cido da alinea *j", com a seguirte redsgio:

“Art 254. Fica criade o Foro Centrel ds Comarca da Regido Metropolituna de
Curitibs o seguinte:

a} ...

(.

§) 2 2* Vara de Inquérnitos Policiais.™

Art. 3 Fics revogado o art. 295 da Lei n® 34.277/03.

Art. 4° Fica crisdo um cargo de Juiz de Direito de entefincia final para o Foro
Central da Comarca da Regifio Metropolitana de Curitiba.

Art. 5* Ficam criados um carge de Assistente 1 de Juiz de Direito, de provi
em comissdo, simbologiu 3-C ¢ um cargo de Assistente [ de Juiz de Direi
provimento em comissdo, simbologia 1-C, na estrutura do Quadro de Servi
do Poder Judicidrio, destinados ao ansessoramento do Juiz de Direito da 2* Vara
de Inquéritos Policiais do Foro Central da Comarca da Regifo Metropolitana de
Cutitiba. hos fermos da Lei n° 15.831, de 12 de maio de 2008, altesada pela Lei n*
16.957, de 05 de dezembro de 2011, passando 4 integrar o Anexo 111, Tabela 2 da
Lein® 11.719, de 12 de maio de 1997, consoliiado no Anexo If da Lei n° 14.807,
de 20 de julko de 2005.

Pardgrafo inico. Os cargos criados na forma do caput sdo privativos de Bacharel
em Direito.

Art. 6" Ficam alterados os Anexos 1V, V ¢ IX, Tebela { da Lei referida no art. 1°.

Art. T As despesas decorrentes desta Lei comrerio por conta das dotagBes orga-
mentinias do Poder hudicidrio.

Ast. 8* Esta Lei entru ¢m vigor ns data de sua publicagho.
Palicio do Govemno, em 02 de jancito de 2013,

Carlos Alberto Richa
Govemsdor do Estado
Maria Terezu Uiile gomes
Secretéria de Estado da Justiga, Cidadania ¢ Direitos Humanos
Loriane Leisli Azeredn
Chefe da Casa Civil, em exercicio

o7772013
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
CODIGO DE ORGANIZAGAO E DIVISAD JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
COMPOSICAQ DO FORO JUDICIAL E FORO EXTRAJUDICIAL POR COMARCA ANEXO - IV
ICURITIBA - Foro Central da Comarca da Regilo Metropolitana de Curitiba - Entrincia Final
_....[FORO JUDICIAL e e
T Vara de Inquéritos Policiais
2* Vara de Inquéritos Policisls n
-F.ORO EXTRAJUDICIAL
STN2]
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
CODIGC DE ORGANIZACAO E DIVISAO JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
MAGISTRATURA ESTADUAL — ANEXO V
Julz de
Julz de Direlto | Juizde Julzde
COMARCAS / FORO ENTRANCIA| Desembargador | OWSO |ouizde| da | Direkodo | pygeo | (U2 | vota
om 2° Grau Recursa| Especial [substtuto
i
1 INSTANCIA
COMARCA DA REGIADO METROPOLITANA DE CURITIBA
Foro Central de Curitiba Final 80 94 -] 20 64 246
Foro Regicnal de Almirante Final 4 1 5
famandaré =~
Foro Regional de Arauciria Final 4 1 5
;:’;::eﬂhna' de Bocaldva Reclassificado em Comarca de entrincha iniclal
|[Foro Regionat de Campina Final 1 1 2
iGrande do Sul
Foro Regional de Campo Final 4 1 5
Largo
Foro Regional de Colombo Final 7 k| 8
Foro Regional de Fazenda | Final 3 1 4
Rio Grande 1. )
Foro Regional de Pinhals Final 3 1 4
Foro Regional de Piraquara Final 4 1 5
Foro Regional de Rio
Branco do Sul Reclassificado em Comarca de entrancla intermedidria
Foro Reglonal de S3o José Final 9 3 12
los Pinhais
S U E TOTAL [] [ ] 133 8 31 64 0 296
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
CODIGO DE ORGANIZACAO E DiVISAO JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
MAGISTRATURA ESTADUAL — ANEXO V
Juiz de
Direo | svizde | ca . | Direhodo | Juzde |
o iz refnc A
COMARCAS ! FORO ENTRANCIA| Dessmbargador Substituto | Diestto | Turma | Juizado | Direito | o o irnto Totat
em 2* Grau Recursa| Especial Substituto
1
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE LONDRINA
Foro Central de Londrina Final 27 8 18 48
Foro Regional de Cambé Final 4 1 &
Foro Regional de Ibipori Final 2 2
Foro Regional de Rolindis Final 3 3
SUBTOTAL 0 0 3 | 0 7 13 0 58
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE MARINGA
|Foro Centrai de Maringé Final 19 4 12 a5
Foro Regional de Final 1 1
Mandaguagu
Foro Regional de Final 2
andaguari 2
Foro Regional de Marialva Final 2 2
|Foro Regional de Sarandi Final 4 1 &
Foro Regional de Nova Final
Esperanga _ 2 2
SUBTOTAL 0 0 30 0 5 12 0 47
Arans na T 1 2
Arapongas Final ] 1 2 8
ICampo Mourio Final & 1 2 8
iCascavel Final 14 3 8 23
ICianorte Final 4 | L 2 7
ICuritiba Transferida para Comarcs da Regilio Metropolitana de Curitiba
[Foz do Iguagu Final 14 3 ] 23
[Francisco Beltriio Final [] 1 2 8
|Guarapuava Final 8 3 4 16
|Londsina Transferida para Comarca da Rog___o Mstropolitana de Londrina
[Maringi Transferida para Comarca da Regific Molropolrhm de Maringa
|Paranagua Final 7 1 2 10
[Paranavai Final [ 1 2 8
Pato Branco Final 4 1 2 7
Ponta Grossa Final 14 3 8 23
Toledo Final 7 1 2 10
Umuarama Final 8 1 2 $
Unidio da Vitéria Final [ ] 1 2 8
AL [ (] L P& L) 0 178 |
782013
PODER JUDICIARIO 0O ESTADG OO PARANA
cMoo;omonzmwm LEI N® 14.277 DE 30122003
CRIAGAD E EXTINGAD DE CARGOS - ANEXD IX
CARGOS DA MAGISTRATURA ESTADUAL - TABELA 1
coMARCAS o pedor | Suis ::m s o Dieoo | “a Turva | 00 dinao | Fz O | gprens|  Torw
= 1* INSTANCIA |
ENTRANCIA FINAL
[ COMARCA DA REGIAC METROPOLITANA DE CURITIBA
oro Cantral de Curitiba | | 28 & 8 [ 2 107
— )

Lein® 17474

Data 02 de juncirc de 2013

Stnmala; Dispde sobre as fungdes comissionadas
nao Poder Judicidrio do Estado do Perand.

A Apsembleis Legislativa do Estado do Parand
decretou & co 3ancionn a seguinte lei:

Capltule |
Das Disposicie Preliminares

An. 1 As fimgBes jonadas do Poder hudiciério dov Estado do Parand passam

a ser regidas por esta Lei.

Art. 2° A denomunagiio, classificagdio. quantidade. valates, requisitos de designagio
¢ as atribuigdes bdsicas das fungdes comissionadas passam a ser as constanies

desta Lei.

Parigrale inico. As atnbuigdes especificas de cada fungdo comissionada serio

definidas em regulamento.

Ant, 3° As fungbes comissionadas sdio de livre designagdo ¢ dispensa, compreen-
dendo as atnbuigdes de duregdv, chefia e assessoramento, sendo exercidas exclusi-

vamnenie por servidores ocopantes de cargos efetivos.

Art. 4* S%0 roquisiios para a designacBo de servidor em funglo comissionada:

I - correlagho fundamentsl entre as atribuicdes do cargo efetive < as da funglio
comissionsda, para cujo exercicio for designado o servidor;

AR LEG
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Estado do Parand
PODER JUDICIARIO

Curitiba, 27 de novembro de 2013.
Of. n® 1.352/2013-GP

’/ Prw/
A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

e e
LIDO NO EXPEDIENTE
CUNCEDIDO APOIAMENTO A D. L

Senhor Presidente: Em. 77 NOV. 2013
Al

1° Becre

ey

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de altera o Anexo IV da Lei
Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003, pela exclusao do 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Araucaria, do 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Campo Largo, do
2° Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Colombo e do
2° Tabelionato de Protesto de Titulos da Comarca de Foz do iguagu.

As razdes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Deixamos de apresentar a declaragdo de adequagio orgamentaria em
razio da proposicdo acima referida nao implicar em aumento de
despesas.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressfes de
consideragao e apreco.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunalde Justica

14148 2771172013 918317 DiP fSSMELETR LEGISLATIVR DO FRRAA




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LE! N° 6§90/2013

Projeto de Lei n°. 690/2013

Autor: Tribunal de Justi¢a

Suamula: Altera o Anexo |V da Lei Estadual n°
14.277, de 30 de dezembro de 2003, pela exclusao
do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro
Regional de Araucaria, do 2° Tabelionato de
Protesto de Titulos do Foro Regional de Campo
Largo, do 2° Tabelionato de Protestos de Titulos do
Foro Regional de Colombo e do 2° Tabelionato de
Protesto de Titulos da Comarca de Foz do Iguagu,
conforme especifica.

EMENTA: ALTERA A LEl 14.277/2003.
EXCLUSAO DOS TABELIONATOS DE
PROTESTO DE TITULOS QUE ESPECIFICA.
PROJETO DE INICIATIVA PRIVATIVA DO
TRIBUNAL DE JUSTIGA. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS.
65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124 REGIMENTO
INTERNO ALEP. LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL 101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAO.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PREAMBULO

O projeto de Lei ora apresentado tem o objetivo de excluir
do anexo |V, da Lei Estadual n° 14.277, de 30 de dezembro de 2003, o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Araucaria, o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos do Foro Regional de Campo Largo, o 2°
Tabelionato de Protestos de Titulos do Foro Regional de Colombo e o 2°
Tabelionato de Protesto de Titulos da Comarca de Foz do Iguagu.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justica,

em consonancia ao disposto no artigo 33 - A, | do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33 - A — Cabe 4 Comissédo de Constituicao e
Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequag¢do regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragoes posteriores.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana




Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualguer membro da  Assembléia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Pablico, que poderdo solicitar o© seu
arquivamento ou a sua restituicao, em qualquer
fase de sua tramitag¢ao. (Grifos Nossos).

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressaivada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terio origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissao.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

(8 ) Constituicao Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou

comissdo da Assembléia Legislativa, ao

Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadédos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo. (Grifos Nossos).

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

A Constituicio Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justica propor ao Poder Legislativo a alteragdo

da organizag¢éo e da divisdo judiciarias, conforme segue:
Art. 96. Compete privativamente:

(--)

Il - ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores e aos Tribunais de Justiga propor ao
Poder Legislativo respectivo, observado o
disposto no art. 169:

(..)

d) a alteracdo da organizagdo e da divisdo
judiciarias;

Corrobora deste entendimento a Constituicao Estadual:

Art. 101. Compete privativamente ac Tribunal de
Justica, através de seus drgaos:

| - propor a Assembléia Legislativa, observado o
disposto no art. 169 da Constituicao Federal:

(--)

d) a alteragdo da organizagao e da divisdo
judiciarias;

e) a criacdao e extingdo de comarcas, varas ou
distritos judiciarios;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunai de Justica detém a

competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

No que se refere ac impacto financeiro, devemos
observar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00,
observando o texto do projeto ndo importa em aumento de despesas eis que
versa apenas sobre a extingdo de Tabelionatos que foram criados e nao
~ instalados.
Por fim, quanto a técnica legislativa, o projeto de lei em
questio nao encontra obice frente a Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE ppr

APROVAD

alplh B_
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e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comissédo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 690/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise € oriundo do Tribunal de Justi¢ca
— Oficio n® 1.352/2013, que altera o Anexo IV da Lei n® 14.277, de 30 de
dezembro de 2003, pela exclusdo do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
do Foro Regional de Araucaria, do 22 Tabelionato de Protesto de Titulos do
Foro Regional de Campo Largo, do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
do Foro Regional de Colombo e do 2° Tabelionato de Protesto de Titulos
da Comarca de Foz do Iguagu, conforme especifica.

Inicialmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comissao de Constituicao e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Nereu Moura exarou o devido parecer favoravel, por estarem
presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

FUNDAMENTAGCAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em questao
a esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, 0 que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finang¢as, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pelo
Tribunal de Justiga, visa corrigir a incongruéncia que consta do Anexo IV
do Cddigo de Organizacdo e Divisdo Judiciarias, no qual se inseriu os
Tabelionatos acima descritos.

Com relacdo a Constituicdo do Estado, os arts. 65, 101,

assegurany a iniciativa de matérias dessa natureza ao Tribunal de Justiga@/
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. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comisséo de Finangas

Insta ressaltar que em relagdo a questdo do impacto
financeiro e orcamentario que € tratado na Lei Complementar Federal n°
101/00, (Lei de Responsabilidade Fiscal), a proposta nao vem
acompanhada da declaracdo do ordenador de despesas, uma vez, que a
referida matéria, ndo implica em aumento de despesas.

CONCLUSAO

Desta forma, opina-se pela Aprovacao do Projeto em tela,

manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.
E o parecer.

Sala das Comissdes, ©AQ 1 (Zz [ 13




_FPROJETO DE LEI GSS‘Il% PARANA

GOVERNG®O E
Gabinete do Governator

Samula: Disciplina os procedimentoss,.
relativos ac repasse de depoésitos
judiciais tributarios ao Estado do Parana,
nos termos da Lei Federal n® 11.429, de
26 de dezembro de 2006

-

A Assembleia Legislativa do Estado do Paranéa
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os depdsitos judiciais em dinheiro referentes a tributos e seus acessorios, de
competéncia do Estado do Parana, inclusive os inscritos em divida ativa, serao
efetuados em instituigdo financeira oficial, mediante utilizagdo de instrumento que
identifique sua natureza tributaria.

Art. 2° Fica instituido o Fundo de Reserva dos Depésitos Judiciais Tributarios, a ser
mantido junto a instituigao financeira oficial, destinado a garantir a restituicdo da parcela
dos depésitos referidos no artigo 1° desta Lei, repassada ao Estado nos termos desta
Lei.

Art. 3° A instituigdo financeira oficial repassara ao Estado, quinzenalmente, a parcela
correspondente a 70% (setenta por cento) dos depédsitos de natureza tributaria nela
realizados.

Paragrafo unico. A parcela dos depdsitos ndo repassada nos termos do caput deste
artigo integrara o Fundo de Reserva dos Depositos Judiciais Tributérios referido no
artigo 2° desta Lei.

Art. 4° A habilitagido do Estado ao recebimento das transferéncias referidas no artigo 3°
desta Lei fica condicionada & apresentacgéo perante o Tribunal de Justica do Estado do
Parana de termo de compromisso firmado pelo Secretario de Estado da Fazenda que
devera prever:

| - a manutengédo do Fundo de Reserva em instituigao financeira oficial;

Il - a destinagdo automatica ao Fundo de Reserva da parcela dos depositos judiciais
nao repassada ao Estado, nos termos do paragrafo (nico do artigo 3° desta Lei,
condi¢do esta a ser observada a cada transferéncia recebida na forma do artigo 3°
desta Lei;

Palacio iguaqu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
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GOVERNO DO ESTADOQ

Gabinete do Governador
Il - a manutengao, quinzenalmente, no Fundo de Reserva de saldo jamais inferior ao
maior dos valores referidos no artigo 5° desta Lei;

IV - a autorizagdo para a movimentagdo do Fundo de Reserva para os fins do disposto
nos artigos 7° e 8° desta Lei;

V - a recomposi¢cdo do Fundo de Reserva, em até quarenta e oito horas, apés
comunicagao da instituicéo financeira oficial, sempre que o seu saldo estiver abaixo dos
limites estabelecidos no inciso lll deste artigo.

Paragrafo unico. O Secretario de Estado da Fazenda fara prova da entrega do termo
de compromisso a que se refere este artigo junto & instituigdo financeira oficial
escolhida para a realizagdo dos depésitos judiciais tributarios, contando-se a partir de
entdo prazo de quarenta e oito horas para que o repasse de 70% (setenta por cento)
dos depositos judiciais tributarios j& existentes de que trata esta Lei seja realizado pela
referida instituicao financeira.

Art. 5° O saldo do Fundo de Reserva a que se refere o artigo 2° desta Lei jamais
podera ser inferior ao maior dos seguintes valores:

| - o montante equivalente a parcela dos depésitos judiciais ndo repassada ao Estado,
nos termos do paragrafo nico do artigo 3° desta Lei, acrescida da remuneracéo que
Ihe foi originalmente atribuida;

Il - a diferenca entre a soma dos cinco maiores depésitos efetuados nos termos do
artigo 1° desta Lei e a soma das parcelas desses depodsitos néo repassadas ao Estado,
na forma do paragrafo unico do artigo 3° desta Lei, ambas acrescidas da remuneragao
que lhes foi originalmente atribuida.

Art. 6° O Fundo de Reserva tera remuneragéo de juros equivalente a taxa referencial
do Sistema Especial de Liquidagao e Custédia - SELIC para titulos federais.

Paragrafo Gnico. Compete a instituicao financeira oficial gestora do Fundo de Reserva
manter escrituragao para cada depdsito efetuado na forma do artigo 1° desta Lei,
discriminando:

I - o valor total do depésito, acrescido da remuneragdo que the foi originalmente
atribuida,;

Il - o valor da parcela do depésito ndo repassada ao Estado, nos termos do paragrafo
Unico do artigo 3° desta Lei, acrescida da remuneragédo que lhe foi originalmente
atribuida.
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Art. 7° Os recursos repassados ao Estado na forma desta Lei, ressalvados os
destinados ao Fundo de Reserva, serao aplicados, exclusivamente, no pagamento:

| - de precatérios judiciais de qualquer natureza;
li - da divida fundada do Estado.

Paragrafo unico. Se a Lei Orcamentaria do Estado prever dotagbes suficientes para o
pagamento da totalidade das despesas referidas nos incisos | e |l deste artigo exigiveis
no exercicio, o valor excedente dos repasses podera ser utilizado para a realizagdo de
despesas de capital.

Art. 8° Encerrado o processo litigioso com ganho de causa para o Estado, ser-lhe-a
transferida a parcela do depésito nao repassada, que integra o Fundo de Reserva nos
termos do paragrafo unico do artigo 3° desta Lei, acrescida da remuneragao
regularmente atribuida aos depositos judiciais efetuados no ambito da Justica Estadual
do Parana.

Paragrafo tnico. Nesta hipétese, serdo transformados em pagamento definitivo, total
ou parcial, proporcionalmente a exigéncia do correspondente tributo, inclusive seus
acessorios, os valores depositados na forma do artigo 1° desta Lei, acrescidos da
remuneragao que lhes foi originalmente atribuida.

Art. 9° Encerrado o processo litigioso com ganho de causa para o depositante,
mediante ordem judicial, o valor do deposito efetuado nos termos desta Lei, acrescido
da remuneragdo que lhe foi originalmente atribuida, sera debitado do Fundo de Reserva
e colocado & disposigdo do depositante pela instituigao financeira oficial, no prazo de
trés dias Gteis.

§ 1° Ocorrendo insuficiéncia de saldo do Fundo de Reserva para o débito do montante
devido nos termos do caput deste artigo, a instituigdo financeira oficial restituira ao
depositante o valor correspondente até o limite disponivel no Fundo.

§ 2° Na hipétese referida no paragrafo anterior, a instituigéo financeira oficial notificara a
autoridade expedidora da ordem de liberagdo do depodsito, informando a composi¢cdo
detalhada dos valores liberados, sua atualizagdo monetaria, a parcela efetivamente
disponibilizada em favor do depositante e o saldo a ser pago na recomposigéo prevista
no § 1° do artigo 9° desta Lei.

Art. 10. Para efeito de aferigdo de eventual excesso ou insuficiéncia, os limites referidos
nos incisos | e Il do artigo 5° desta Lei deverdao ser recalculados quinzenalmente,
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

considerando os valores ainda em poder do Estado decorrentes de repasses efetuados,
acrescidos da remuneragéo regularmente aplicada aos depositos judiciais.

§ 1° Verificada eventual insuficiéncia, a Secretaria da Fazenda devera recompor o
Fundo de Reserva em até quarenta e oito horas ap6s a comunicagdo da instituicao
financeira oficial.

§ 2° Verificado eventual excesso, no mesmo prazo estabelecido no paragrafo anterior,
devera a instituicao financeira oficial repassar o valor correspondente a conta Unica do
Tesouro do Estado.

§ 3° Néo obstante o prazo previsto no caput deste artigo, sempre que o saldo do Fundo
de Reserva atingir percentual de 50% (cingquenta por cento) do valor minimo
estabelecido nos termos do artigo 5° desta Lei, a instituigdo financeira oficial podera
comunicar o fato & Secretaria de Estado da Fazenda, que o recompora no prazo de
vinte e quatro horas.

§ 4° Se o Estado nédo recompuser o Fundo de Reserva até o saldo minimo previsto no
artigo 5° desta Lei, ficara suspenso o repasse das parcelas referentes a novos
depésitos, até a devida regulariza¢io do saldo.

Art. 11. As despesas financeiras resultantes da aplicag@o desta Lei correrdo por conta
das dotagbes proprias consignadas no Orgamento da Administragido Geral do Estado,
suplementadas se necessario.

Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data da sua publicago.

Palacio do Governo, em 29de novembro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

MENSAGEM
N°161,2013 Curitiba,29 de novembro de 20

SBYERNO DO ESTADO

Senhor Presidente, Gabinete do Governador

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por
essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva implementar, no Estado do Parana, a
Lei Ordinaria Federal n® 11.429, de 26 de dezembro de 2006, que dispde sobre os depositos
judiciais de tributos, no ambito dos Estados e do Distrito Federal.

A implementacdo da referida lei federal visa possibilitar que o repasse ao
Estado do Parana de 70% (setenta por cento) do valor dos depésitos judiciais tributarios seja
realizado pelas instituicdes financeiras oficiais para pagamento de precatérios judiciais de qualquer
natureza e de dividas fundadas do Estado.

Os depésitos judiciais de tributos e seus acessérios de competéncia do
Estado do Parana, inclusive os inscritos em divida ativa, s&o comumente realizados pelos
contribuintes que desejam discutir a incidéncia ou o valor daqueles tributos em Juizo, sendo causa
de suspensdo da exigibilidade dos créditos tributarios, na forma do inciso Il do art. 151 do Cédigo
Tributario Nacional.

Para garantir que o dinheiro dos depésitos judiciais tributarios utilizado pelo
Estado do Parana possa ser restituido aos contribuintes, caso vencedores das agdes judiciais,
institui-se um Fundo de Reserva, correspondente a 30% (trinta por cento) do valor daqueles
depdsitos, a ser mantido na instituicdo financeira oficial, que o remunerara ou a diferenga entre a
soma dos cinco maiores depositos efetuados e a soma das parcelas desses depositos ndo
repassadas ao Estado, ambas também acrescidas da remuneracio que lhes foi originaimente
atribuida.

Por fim, com fulcro nas disposicdes do art. 66, § 1° da Constituicdo
Estadual e do art. 198 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
solicito “REGIME DE URGENCIA” para a tramitagdo e votagiio da presente Mensagem
Governamental.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario
apoio e consequente aprovaclio, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de aprego e
consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot. 13.017.186-9
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 695/2013

Projeto de Lei n° 695/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°® 161/2013

Sumula: Disciplina os procedimentos relativos

ao repasse de depdsitos judiciais tributarios ac

Estado do Parang, nos termos da Lei Federal
~N n° 11.429, de 26 de dezembro de 2006.

EMENTA: FUNDO ESTADUAL. RESERVA
DOS DEPOSITOS JUDICIAIS TRIBUTARIOS.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
GOVERNADOR DO ESTADO. ART. 66, INC
IV, C.E. LEl FEDERAL N° 11.429/2006.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

RELATORIO

> O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
visa disciplinar os procedimentos relativos ao repasse de depoésitos judiciais
tributarios ao Estado do Parana, nos termos da Lei Federal n® 11.429, de 26 de
dezembro de 2006.

FUNDAMENTAGAQ

Compete & Comissdo de Constituigdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, inciso | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a

vnsnuam.@i!&d?
Pragca Ng;a Senhora da Salete s'n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

REGIME DEDRGENCIA '
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituicdo e
Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacgdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragdes posteriores.

No que diz respeito a iniciativa da lei ordindria, determina o
artigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, nos seguintes

termos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissao da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Ademais, no que diz respeito ao assunto, verifica-se a

competéncia legislativa privativa do Governador do Estado, nos termos do

artigo 66, inciso 1V, da CONSTITUICAQO DO ESTADO DO PARANA:

Praga Nossa Senhora da Salete sin° - Centro Civico - Curitiba — Paranad




Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

(-..)

IV - criagdo, estruturagdo e atribuigdo das
Secretarias de [Estado e o6rgios da
Administracdo Publica. (grifo nosso)

Neste sentido, corrobora o artige 87, inciso Ill, da
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, adiante transcrito:

Art. 87. Compete privativamente aoc Governador:

ill - exercer, com o auxilio dos Secretarios de
Estado, a diregdo superior da administragao
estadual. (grifo nosso)

Em prosseguimento a analise, cumpre observar que, sobre o
assunto, a Lei Federal N° 11.429, de 26 de dezembro de 2006, dispde sobre os
depositos judiciais de tributos, no dmbito dos Estados e do Distrito Federal,
normatizando que, os Estados e o Distrito Federal poderao instituir fundo de
reserva destinado a garantir a restituigdo da parcela dos depésitos judiciais
referentes a tributos e seus acessérios, nos termos do artigo 1°, seguinte:

Art. 1° Os depdsitos judiciais em dinheiro
referentes a tributos e seus acessérios, de
competéncia dos Estados e do Distrito Federal,
inclusive os inscritos em divida ativa, serdo

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

efetuados em instituicao financeira oficial da
Unido ou do Estado, mediante a utilizagdo de
instrumento que identifique sua natureza
tributaria.

§ 1° Os Estados e o Distrito Federal poderao
instituir fundo de reserva destinado a garantir a
restituicdo da parcela dos depésitos referidos
no caput deste artigo que lhes seja repassada
nos termos desta Lei.

§ 2° Ao Estado e ao Distrito Federal que instituir
o fundo de reserva de que trata o § 1° deste
artigo sera repassada pela instituigdo financeira
referida no caput deste artigo a parcela
correspondente a 70% (setenta por cento) do
valor dos depdsitos de natureza tributaria nela
realizados.

§ 3° A parcela dos depésitos ndo repassada nos
termos do § 2° deste artigo sera mantida na
instituicdo financeira recebedora, que a
remunerara segundo os critérios originalmente
atribuidos aos depésitos.

Vale colacionar trecho da justificativa encaminhada, para

melhor compreenso do escopo da proposicao:

“a implementacdo da referida lei federal visa possibilitar
que o repasse ao Estado do Parang de 70% (setenta por cento) do valor
dos depositos judiciais tributdrios seja realizado pelas instituicées
financeiras oficiais para pagamento de precatérios judiciais de qualquer
natureza e de dividas fundadas do Estado.

()
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Para garantir que o dinheiro dos depdésitos judiciais
tributarios utilizado pelo Estado do Parana possa ser restituido aos
contribuintes, caso vencedores das a¢des judiciais, institui-se um fundo
de reserva, correspondente a 30% (trinta por cento)do valor daqueles
depésitos...”

Assim, a proposta objetiva regulamentar os repasses dos
depositos tributarios, na forma da Lei Federal supramencionada.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente projeto de lei e, no que se
refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto em tela encontra-se sob o
amparo constitucional e legal.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem &bices ao
disposto pela l.ei Complementar N° 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do
presente Projeto de Lei n°® 695/2013.

. J
/! U&r Sala das Comissées, 03 de dezembro de 2013.
| U

b 1.8 A *
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

:PROJETO DE LEI 02,

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a reversdao do imdvel que
especifica ao Municipio de Rolandia.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

” decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a reverséo, ao Municipio de
Rolandia, do imével sob Matricula n® 13.430 do Registro de Iméveis da Comarca de
Rol&ndia, constituido pela Data n° 02-A, da Quadra n° 71, com 2.150,00 m?, naquele
Municipio.

Art. 2° O imével em questdo fica gravado com clausula de inalienabilidade e sera

destinado, exclusivamente, & ampliagdo da Prefeitura Municipal, retornando ao
patriménio do Estado do Parana em caso de utilizagdo diversa.

Art. 3° O Municipio devera proceder, no prazo maximo de um ano, a regularizagao
cartorial do referido bem, caso contrario o mesmo retornara ao patriménio estadual.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio do Governo, em 29 de novembro  de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio Iguacu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasif
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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MENSAGEM
N°171 /2013 Curitiba, 29 de

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Gavernador

j
LIDO NO EXPEDIENTE .
CONCEDIDO APOIAMEN

enhor Presidente, ,
. 1 e/

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a efetuar a reversdo, ao Municipio de Rolandia, do imével sob
Matricula n°® 13.430 do Registro de Iméveis da Comarca de Rolandia, constituido
ﬂ pela Data n°® 02-A, da Quadra n°® 71, com 2.150,00 m?, naquele Municipio.

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico, eis
que o referido imoével sera destinado exclusivamente & ampliagdo da Prefeitura

Municipal.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no sentido de que o imével em referéncia ficara
gravado com clausula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para o fim
previsto, que o Municipio devera efetuar, no prazo maximo de um ano, a
regularizagéo cartorial do referido bem, caso contrario 0 mesmo retornara ao

patriménio do Estado.

Por fim, com fulcro nas disposicdes do art. 66, § 1° da
Constituigdo Estadual e do art. 198 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Paranj, solicito “REGIME DE URGENCIA” para a tramitagdo e votacdo

da presente Mensagem Governamental.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoic e consequente aprovacgdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apre¢o e consideragao.

ARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.818.317-7
Paldcio Iguacu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil

Fone: [41] 3350 2800 Fax: [411 3254 7345 | www.pr.gov.br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA |z, 0
Centro Legislativa Presidente Anibal khury J
Gabinete Deputado Tercilio Tunini

PROJETO DE LEI N° 702/2013

Projeto de Lei n°® 702/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 171/2013

Samula: Autoriza 0 Poder Executivo a
efetuar a reversdo do imoével que
especifica ao Municipic de Rolandia.

EMENTA: REVERSAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE ROLANDIA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEl 8.666/93. CONSTITUCIONAL.

POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGCAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem n® 171/2013, visa efetuar a reversdo ao Municipio de Rolandia, do
imovel sob Matricula n.° 13.430 do Registro de Imoveis da Comarca de
Rolandia, constituido pela Data n.° 02-A, da Quadra n.° 71, com 2.150,00 m?,
naquele Municipio.




”

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdao de Constituicdo e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A° | do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comissdo de Constituigao
e Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposi¢gbes
quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequag@o regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998
e alteragbes posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme
aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualqguer membro da Assembleia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Pablico, que poderfio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicio, em
qualquer fase de sua tramitago.

Paragrafo Unico. Todos os projetos,
ressalvada a competdncia exclusiva do
vag:-rnador, dos Tribungis e do Ministério
Pt_:t;hco, terdo origem na Assembieia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comiss3o,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana,

observe-se:

Art. 65_ A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que

estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Ademais o Art. 17, [, “b" da lei

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndc
podem ser objeto de doacgdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, e mediante lei, se o©
beneficidrio for pessoa juridica de direito
publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de
assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da
Administragdo  Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagéo e
obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagéo
legislativa para Orgdos da administragao
direta e entidades autarquicas e fundacionais,
e, para todos, inclusive as entidades
paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e
de licitacdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

(..)
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Centro Legislativa Presidente Anibai khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

b) doagdo, permitida exclusivamente para
outro 6rgdo ou entidade da administragdo
publica, de qualquer esfera de governo,
ressalvado o disposto nas alineasf, h e i,

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do

~N mesmo ao patriménio do Estado em caso de destinagdo diversa, conforme

artigo 2°, da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa, previstas na
Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de
legalidade.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de

Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por

- | estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Q ,’;&W Sala das Sessdes em

\ % )
REGIME DEDRGENCIA




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 702/2013

Projeto de Lei n® 702/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 171/2013

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a reversiio do imovel que especifica
ao Municipio de Rolandia.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 702/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 171/2013, objetiva autorizar o Poder Executivo a efetuar a reversdo do imével que
especifica a0 Municipio de Rolandia, no Estado do Parana, de area constituida pela DATA n°
02-A, da Quadra n° 71, com 2.150,00 m?, naquele Municipio, registrado sob a Matricula n°

13.430 do Registro de Imoveis da Comarca de Rolandia-PR.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

702/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Rolédndia no Estado do Parana, com a reversio de um imovel que hoje esta em Poderes do
Estado, mas que passaria novamente ao comando do Municipio para fins de utiliza¢do da
Administragio Publica Municipal. A area a que se refere sera destinada especificamente para
obras de amplia¢do da Prefeitura Municipal. sendo que investimentos desta natureza atendem
diretamente a necessidade e os interesses dos moradores, prezando por um fortalecimento
regionalizado em busca da realizagdo e ampliagdo de a¢des de melhoria da qualidade de vida
da populagdo. Este serd um investimento por intermédio da Prefeitura Municipal e Governo
do Estado, com obras gue fortalecerfio de forma direta o crescimento no municipio, sem que

para isso haja interrupgéo ou limita¢do de qualquer atividade ja desenvolvida.

Comissdeo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand - Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nos destacar que “"Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigées relativas a obras publicas,
seu gozo, interrup¢do e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicacdo em geral”, nos termos do
disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questdo, destacamos a importincia
desta proposigdo. O Projeto de Lei 702/2013 em andlise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 171/2013 que vem de encontro ao interesse ¢ a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienagfio de bens da
Administra¢do Puablica Estadual:

Art. 6° A alienacio de bens da Administracdc Piublica

Estadual subordina-se a:
1 Existéncia de interesse publico devidamente justificado;

(-}
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n°® 15.608/07)

Lembrando que este imével podera retornar ac patrimonio do Estado em
caso de destinagfo diversa, ficando gravado em clausula de inalienabilidade, que obriga a sua
destinagdo de forma exclusiva ao bem comum de maneira especifica e devidamente

justificada.

Il - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituicdo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Paragrafo dntco neste embasamento, no que
cita a relagéio do Estado com os Municipios em razio ao bem comum: “A cooperagdo entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visara ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Paragrafo

Unico, Seciio 1I da Competéncia do Estado - Constituicdo do Estado do Parans).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicio do Estado do
Parana ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida ¢ a
busca de mecanismos que beneficiem a populagdo. Desta forma, o Projeto de Lei 702/2013.

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo — Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parané — Praga Nossa Senhora da Salete 5/N - 5¢ Andar
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Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeirg; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

de toda a populagdo. Esta proposigdo faz referéncia a um imoével apontado exclusivamente
para uma destinagio de consenso € beneficio comum, restando assim, grande favorecimento

na composi¢ao desta matéria para que possa ser aprovada por esta Comiss#o.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢des realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & proposigdo, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos
aspectos legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado
Tercilio Turini, nem mesmo quanto ac mérito honroso desta matéria em andlise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposi¢do encontra fortes respaldos para ser aprovado
em razio de seus beneficios ao Municipio de Roldndia, merecendo de forma indiscutivel total

apoio desta Comiss#o.

Sendo o posto e em virtude da manifestag@o positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei 702/2013, em sua

forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissdes em 09 de dezembro de 2013.

TERUO KATO
Relator
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PROJETO DE LEI ‘1?26/_8_7:5

Suamula: Institui a Fundagio Estatal
de Atengdo em Saude do Estado do
ParanA FUNEAS-PARANA e da
outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPITULO |
Da Instituiciao e Finalidade

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Fundacao Estatal de Atencao
em Salde do Estado do Parana FUNEAS-PARANA, entidade com personalidade
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, de interesse e de utilidade publicas,
com autonomia gerencial, patrimonial, orgamentaria e financeira, sujeita ao regime
juridico préprio das entidades privadas sem fins lucrativos de beneficéncia social
quanto aos direitos e obrigagdes civis, comerciais, trabalhistas, tributarios e fiscais,
observadas as regras desta Lei.

§ 1° A Fundacdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana tera sede e foro
na cidade de Curitiba, Capital do Estado do Parana, e seu prazo de duragéo sera
indeterminado.

§ 2° A Fundagao Estatal de Atengdo em Salide do Estado do Parana integrara a
Administragdo Publica indireta do Estado do Parané e vincular-se-a a Secretaria de
Estado da Saude para efeito de supervisdo de suas finalidades.

Art. 2° A Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana tera por
finalidade desenvolver e executar agbes e servicos de saude ambulatorial,
hospitalar, desenvolvimento, pesquisa e tecnologia em produgdo de
imunobiolégicos, medicamentos e insumos, educagdo permanente no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS) do Estado do Parana.

§ 1° As agdes e os servigos de saude mencionados no caput serao desenvolvidos de
maneira sistémica e integrardo uma rede regionalizada e hierarquizada em nivel de

Palacio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

complexidade crescente do SUS do Estado do Parand, da qual a Fundagéo Estatal
de Atengdo em Saude do Estado do Parana é parte integrante, devendo observar

todos seus principios e diretrizes, com acompanhamento pelo Conselho Estadual de
Saude.

§ 2° E vedado a Fundagio Estatal de Atengio em Saude do Estado do Parana
desenvolver atividades de salde que exijam poder de autoridade do Estado.

Art. 3° A constituicdo da Fundacdo Estatal de Atengio em Salde do Estado do
Parana sera lavrada por escritura pablica, de acordo com o disposto no Cédigo Civil,
e efetivar-se-4 com o registro de seus atos constitutivos no competente Cartorio de

” Registro Civil das Pessoas Juridicas de Curitiba, e para os efeitos notariais e outros,
a Fundagéo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana se regera por seu
estatuto social, aprovado em reunido de sua instituicao.

CAPITULOII
Do Patrimdnio e das Receitas

Art. 4° O patriménio da Fundagdo Estatal de Atengio em Salde do Estado do
Parana sera constituido pelos bens méveis e iméveis que adquirir, os que Ihe forem
transferidos ou doados pelo Estado do Parand, ou por outras pessoas juridicas de
direito puablico ou privado e por pessoas fisicas.

§ 1° So6 sera admitida doagdo a Fundagéo Estatal de Atengao em Saude do Estado
” do Parana de bens livres e desembarag¢ados.

§ 2° No caso de extingdo da Fundagao Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana, que somente se dara por lei, todos os seus bens moéveis e imoveis,
independentemente de sua forma de aquisi¢do, se por doagdo, compra ou outra
forma de transferéncia da propriedade, serdo incorporados ao patriménio do Estado
do Parana, devendo o Conselho Curador se reunir, em se¢ao extraordinaria, para
tratar do inventario desses bens.

§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, a Fundagao Estatal de
Atengdo em Saude do Parana, de imével de sua propriedade, descrito na
Transcrigcdo n° 4.172 do 3° Registro de Iméveis da Comarca de Curitiba com as
seguintes caracteristicas: terreno medindo 20 metros de frente para a rua Bardo do
Rio Branco, por 40 metros de fundos.

§ 4° O imével referido no paragrafo anterior, que fica gravado com clausula de
inalienabilidade, sera usado pela Fundagao Estatal de Atengdo em Saude do Estado
do Parana, retornando ao patriménio do Estado em caso de destinagao diversa.
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Art. §° Constituem receitas da Fundagao Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana:

| — os recursos provenientes do contrato de gestdo entre a Fundagao Estatal de
Aten¢do em Saude do Estado do Parana e o Governo do Estado;

Il — os recursos oriundos de convénios, acordos ou. contratos celebrados com a
Administracdo Publica e com entidades nacionais e internacionais, publicas ou
privadas, respeitado o disposto nos §§ 2° e 3° deste artigo;

IIl - as doagdes, legados e outros recursos que lhe forem destinados por pessoas
fisicas ou juridicas de direito publico ou privado;

IV - as resultantes da alienagio de bens nao essenciais a sua finalidade, autorizada
peio Conselho Curador, observado o disposto no estatuto;

V - as resultantes de aplica¢des financeiras, na forma da legislagéo vigente; e

VI - receitas de qualquer natureza provenientes do exercicio de suas atividades,
nelas incluidas receitas por prestagao de servigos ao Sistema Unico de Salde.

§ 1° As receitas decorrentes das a¢gdes de assisténcia a saude ou de qualquer outro
servico proprio as suas finalidades estatutarias serdo consideradas como receita
prépria da Fundagao Estatal de Atengdo em Sadde do Estado do Parana.

§ 2° Os servigos de salde considerados como de acesso universal e gratuitos serdo
prestados com exclusividade ao Poder Publico, no ambito do Sistema Unico de
Saude, mediante contrato de gestdo os quais serdo colocados a disposicdo da
populagao, ficando vedada a Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do Estado do
Parana assumir compromissos com terceiros que violem os principios do Sistema
Unico de Salide, em especial, os da gratuidade da assisténcia a saude do cidadao e
igualdade de atendimento, vedado qualquer tipo de segmentagdo do atendimento,
ressalvada a excegéo prevista no § 3° deste artigo.

§ 3° A Fundac¢ao Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana podera firmar
contrato de gestdo com o Governo do Estado, para atendimento especifico dos
integrantes da carreira da Policia Militar do Parana e seus dependentes, na forma do
art. 2° da Lei n° 14.605, de 05 de janeiro de 2005, observada a Lei Complementar
Federal n°® 141, de 13 de janeiro de 2012.
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CAPITULO Il
Da Dire¢do ¢ Administracao

Art. 6° A Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana tera os
seguintes drgaos de direcdo superior e de administragdo, respectivamente:

| - Conselho Curador;
Il - Diretoria Executiva.
Paragrafo anico. A Fundagao Estatal de Atengio em Salde do Estado do Parana

contara, também, com um setor de controle interno, cuja atuagio sera prevista em
seu estatuto.

Art. 7° O Conselho Curador € o 6rgao superior de dirego, controle e fiscalizagéo e
constituir-se-a por sete membros titulares, sendo:

| — 0 Secretario de Estado da Saude, como membro nato;
Il - dois membros indicados pelo Governador:;
Ill - dois membros indicados pelo Secretario de Estado da Saude;

IV — dois membros representantes dos usuarios do SUS, indicados pelo Consetho
Estadual de Saude, que ndo sejam membros do mesmo.

§ 1° O Conselho Curador sera presidido pelo Secretario de Estado da Sadde.

§ 2° O prazo de investidura dos Conselheiros é de dois anos, facultada a
reconducio.

§ 3° A cada membro titular correspondera um suplente indicado pelo mesmo
processo previsto no caput deste artigo.

§ 4° O membro do Conselho Curador que perder a condigdo que ensejou a sua
nomeacgéo para o Conselho perderd o seu mandato imediatamente, devendo ser
nomeado, na forma desta Lei e do estatuto, novo membro para completar o
mandato.

§ 5° E obrigatéria a participagio da Diretoria Executiva nas reunides do Conselho
Curador, sem direito a voto, a ndo ser quando nao houver convocagao.

§ 6° Os membros do Conselho Curador exercerdo suas atribuigbes de forma nao
remunerada.
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§ 7° Em casos de falecimento, renuncia, destituigao ou incompatibilidade de um
membro titular, o Conselho Curador empossarda o suplente, e solicitara a
substituicdo, no prazo maximo de trinta dias.

Art. 8° O Conselho Curador contard com uma assessoria para auxiliar nas
atividades de fiscalizagdo contabil e financeira, e juridica da Fundagao Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana, emitindo andlises e pareceres para o
Conselho Curador.

Paragrafo Unico. Os membros assessores deverdo possuir capacidade e notério
conhecimento da area juridica, econdmico-financeira ou contabil, e suas fungdes séo
consideradas de confianca do Conselho Curador, podendo, ainda, serem
contratados profissionais por prazo determinado.

Art. 9° A Diretoria Executiva, 6rgao de diregio subordinada ao Conselho Curador e
administragédo superior da Fundagio Estatal de Atengio em Salde do Estado do
Parana, € constituida dos seguintes membros:

| — um Diretor-Presidente;

Il — um Diretor Administrativo;

lIl - um Diretor Financeiro;

IV — um Diretor Técnico;

V - um Diretor Juridico.

§ 1° O Diretor-Presidente sera nomeado pelo Governador, mediante indicagéo do
Secretario de Estado da Saude.

§ 2° Os demais Diretores serao indicados pelo Diretor-Presidente e aprovados pelo
Secretario de Estado da Saude dentre profissionais de notério conhecimento e
experiéncia na area de atuagdo da Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do
Estado do Parana.

§ 3° A Diretoria Executiva serd de livie admissdo e demissdo pelas respectivas
autoridades que os homearem.

§ 4° A Diretoria Executiva contard com assessores e assistentes de livre admissdo e
demissao.

§ 5° A Diretoria Executiva serd responsavel pelos atos praticados em
desconformidade com a lei, com o estatuto da Fundagao Estatal de Atencdo em
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Saude do Estado do Parana, com o contrato de gestdo e com as diretrizes
institucionais emanadas pelo Conselho Curador.

§ 6° A manutengdo de qualquer membro da Diretoria Executiva fica vinculada,
obrigatoria e comprovadamente, a avaliagcéo de seu desempenho, frente & gestao da
Fundagdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana, principalmente no
tocante ao cumprimento das metas qualitativas e quantitativas previstas nos
contratos de gestao, conforme previsto no estatuto e em atos do Conselho Curador.

§ 7° O Diretor-Presidente definira dentre os membros da Diretoria Executiva quem o
substituira em suas faltas e impedimentos.

§ 8° O Diretor-Presidente integrara o Conselho Curador como seu Secretario
Executivo, cabendo-lhe, nesta condigdo, a implantacao das decisGes e deliberagbes
do érgao.

Art. 10. O Diretor-Presidente representarda a Fundagdo Estatai de Atengdo em
Saude do Estado do Parana, em juizo ou fora dela, ativa ou passivamente, podendo
constituir mandatarios ou delegar competéncia, permitindo, se for o caso, a sub-
delegagéo as autoridades subordinadas.

Art. 11. O estatuto da Fundacao Estatal de Atengao em Sadde do Estado do Parana
dispora sobre sua estrutura, competéncias dos seus 6rgéos, as atribuigdes dos seus
dirigentes, substituigdo dos membros, a periodicidade das reunides do Conselho
Curador e demais aspectos organizacionais da Fundagio Estatal de Atencdo em
Saude do Estado do Parana.

Art. 12. O estatuto da Fundagéo Estatal de Atengéo em Salde do Estado do Parana
sera aprovado pelo Conselho Curador devendo as alteragdes ser registradas no
cartério competente, ndo sendo objeto de alteragéo as finalidades da Fundagao
Estatal de Atengao em Saude do Estado do Parana.

CAPITULO IV
Do Regime de Emprego e do Pessoal

Art. 13. O regime juridico de pessoal da Fundagao Estatal de Atengdo em Saude do
Estado do Parana sera o da Consolidagdo das Leis do Trabalho e respectiva
legislagdo complementar.

§ 1° A contratagdo de pessoal do quadro permanente da Fundagdo Estatal de
Atengdo em Saude do Estado do Parana far-se-a por meio de concurso publico.
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§ 2° O quadro de pessoal a ser aprovado pelo Conselho Curador definira a estrutura
de empregos e fungdes, os requisitos de admissao, a remuneragio, a organizagao
das carreiras, segundo a formagao profissional ou as atribuigdes funcionais.

§ 3° A rescisdo do contrato de trabalho do pessoal da Fundagao Estatal de Atencao
em Saude do Estado do Parana podera ocorrer por ato unilateral, em qualquer
hipétese motivado, garantido o contraditorio.

§ 4° A Fundagao Estatal de Atengcao em Saude do Estado do Parana organizara o
seu quadro de pessoal e seu plano de carreira de acordo com a politica interna de
desenvolvimento de pessoal.

§ 5° O Conselho Curador decidira sobre o quadro de pessoal e o plano de carreira e
definira a politica de avaliagdo e desenvolvimento dos empregados.

§ 6° O concurso publico sera realizado para preenchimento de postos de trabalho do
quadro de pessoal, sempre de acordo com as disponibilidades financeiras e as
vagas definidas pelo Conselho Curador.

Art. 14. Os atos do Conselho Curador que gerarem aumentos da despesa de
pessoal deveréo estar indicados previamente no orgamento anual da Fundagéo

Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana e considerados no Contrato de
Gestao.

CAPITULO V
Do Contrato de Gestio

Art. 15. O contrato de gestéo sera firmado entre a Fundagéo Estatal de Atengdo em
Saude do Estado do Parana e o Governo do Estado, com a finalidade de definir as
metas plurianuais e anuais da Fundagio Estatal de Aten¢io em Salde do Estado do
Parana, observado o disposto no § 1° do art. 2° desta Lei.

Art. 16. O Contrato de Gestdo devera definir as atribuigbes, responsabilidades,
obrigagdes, inciusive as orgamentarias e financeiras tanto da Fundagio Estatal de
Atencao em Salde do Estado do Parana bem como os encargos do Governo do
Estado e devera conter, dentre outras, clausulas que disponham sobre:

| - atendimento igualitario e equanime aos cidadaos, de forma sempre gratuita;

Il - adogéo de praticas de planejamento sistematico das a¢des da Fundagao Estatal
de Atencdo em Salde do Estado do Parana, mediante instrumentos de
programacio, orcamentagao, acompanhamento e avaliagdo de suas atividades, de
acordo com as metas pactuadas;
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Il - obrigatoriedade de apresentacdo a Secretaria de Estado da Salde de relatérios
anuais de demonstragdes financeiras, elaboradas em conformidade com os
principios fundamentais de contabilidade e do relatério de execugédo do contrato de
gestao;

IV - obrigatoriedade de especificar o plano operativo anual proposto pela Fundagéao
Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana, estipular as metas a serem
atingidas, os respectivos prazos de execugédo, bem como os critérios de avaliagio
de desempenho, mediante indicadores de exceléncia dos servigos e produtividade,
dentre outros;

V - estimativa dos recursos e cronograma de desembolso dos recursos financeiros
necessarios a execucdo dos servigos pactuados, observando o cumprimento das
metas durante a vigéncia do contrato;

V| - penalidades aplicaveis aos contratados, em caso de descumprimento
injustificado de metas e obriga¢bes pactuadas;

VIl - prestagao de servigos assistenciais, que devera observar o ordenamento do
acesso pelo sistema de regulagao do Sistema Unico de Saude (SUS), atendendo as
necessidades de salde;

VIII - condigbes para reviséo, renovagao e prorrogagao do contrato de gestao.

Art. 17. O contrato de gestéo tera vigéncia de, no maximo, cinco anos, podendo ser
renovado apos esse periodo, observado o art. 15 desta Lei.

Art. 18. A Secretaria de Estado da Saude avaliara trimestralmente o cumprimento
das metas do contrato de gestio e realizara permanente monitoramento da
execucio do contrato.

Art. 19. A Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana apresentara
a Secretaria de Estado da Saude, ao término de cada exercicio financeiro, relatério
pertinente a execu¢do do contrato, que devera ser encaminhado ao Conselho
Estado da Saude, cabendo & Secretaria de Estado da Saulde emitir relatérios de
avaliacdo do cumprimento das metas acordadas.

Art. 20. Cabera a Fundacgdo Estatal de Atengdo em Saiide do Estado do Parana
promover a ampla divulgagéo, por meios fisicos e eletrénicos, dos relatérios sobre a
execugao dos contratos de gestao, contemplando os demonstrativos orgamentarios
e financeiros, bem como dos pareceres das instancias da Secretaria de Estado da
Saude competentes pelo acompanhamento e avaliagdo, devendo ser encaminhado
cbpia ao Conselho Estado de Satde.
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CAPITULO VI
Da Fiscalizagao e do Controle

Art. 21. A Fundagao Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana se sujeitara
as normas de fiscalizagdo e controle previstos em seu estatuto e & supervisao da
Secretaria de Estado da Saude, para efeito de cumprimento de seus objetivos
estatutarios, harmonizagdo de sua atuagdo com a politica estadual de saude e
obtengao de eficiéncia administrativa.

Art. 22. A Fundagéo Estatal de Atengdo em Saude do Estado de Salde devera
submeter suas contas relativas a cada exercicio fiscal & apreciagdo dos 6rgaos de
controle interno do Governc de Estado, ao Conselho Estadual de Saude e ao
Tribunal de Contas do Estado.

CAPITULO VI
Das Responsabilidades dos Dirigentes

Art. 23. Constitui responsabilidade dos membros do Conselho Curador e da
Diretoria Executiva o fiel cumprimento das clausulas do contrato de gestdo,
especialmente no que se refere ao plano operativo.

§ 1° O descumprimento total ou parcial das clausulas, objetivos e responsabilidades
dos dirigentes estabelecidas no contrato, assim como a reiterada insuficiéncia de
desempenho da Fundagido Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana
motivara a demissdo dos membros da Dire¢do Executiva, conforme disposto no
estatuto.

§ 2° Os membros do Conselho Curador, nos casos em que houver indicios de
descumprimento total ou parcial das metas e obrigagdes pactuadas no contrato de
gestao ou de insuficiéncia de desempenho da entidade, deverao levar o assunto a
consideragdo da Secretaria Estado da Salide para adogao ou indicagdo das

medidas administrativas cabiveis previstas nesta Lei, no estatuto e no contrato de
gestao.

Art. 24. Os membros do Conselho Curador e da Diretoria Executiva respondem
administrativa e civilmente pelos prejuizos que causarem & entidade, quando
procederem:

| - dentro de suas atribuigdes ou poderes, com culpa ou dolo; e

Il - com violag&o da lei, do estatuto e do contrato de gestao.
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§ 1° Os dirigentes nao sdo responsaveis por atos ilicitos de outros administradores,
salvo se com eles forem coniventes, se negligenciarem na fiscaliza¢éo ou se, de tais
atos tendo conhecimento, deixarem de agir para impedir a sua pratica.

§ 2° Exime-se de responsabilidade o dirigente que faga consignar sua divergéncia
em ata de reunido do Conselho Curador ou da Diretoria Executiva.

CAPITULO VIl
Das Compras e dos Contratos

o Art. 25. A Fundacdo Estatal de Atengdo em Salide do Estado do Parana estara
sujeita as normas gerais estabelecidas para as licitagdes e contratos, podendo
elaborar regulamento préprio nos termos do art. 119 da Lei Federal n® 8.666, de 21
de junho de 1993, que devera ser aprovado pelo Conselho Curador e publicado na
imprensa oficial.

CAPITULO IX
Ensino, Pesquisa e Avaliagao de Tecnologias

Art. 26. A Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana podera
desenvolver atividades de ensino, pesquisa e avaliagdo de tecnologias de saude,
podendo captar recursos financeiros para fomento e desenvolvimento de pesquisas

~ e w

mediante aprovagdo do Conselho Curador.

s CAPITULO X
Disposicdes Gerais

Art. 27. Os servigos de saude prestados diretamente pela Secretaria de Estado da
Salde que passarem a ser executados pela Fundagao Estatal de Atengdo em Satde
do Estado do Parana deverdo ser transferidos mediante contrato de gestdo
autorizados pelo Governador do Estado.

§ 1° Os servidores estatutarios da Administragéo direta, autarquias e fundagges de
direito publico do Estado do Parana que estiverem lotados nos servigos transferidos
poderdo ser formalmente colocados em disposicdo funcional para a Fundacao
Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana - FUNEAS-PR, com manutengéo
do vencimento vigente e gratificagbes que, por decreto, forem consideradas
compativeis com o exercicio na Fundacgéo, ficando ainda garantida a trajetéria de
carreira prevista em seu regime juridico.
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§ 2° O afastamento na forma do § 1° deste artigo n&o interrompe a contagem do
tempo de servi¢o, considerando-se como efetivo exercicio para todos os fins legais.

Art. 28. A Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana podera
solicitar a disposig&o funcional de servidores ou a cessao de empregados de érgaos
e entidades integrantes da Administragdo Publica Federal, estadual ou municipal,
direta ou indireta, quaisquer que sejam as atividades a serem exercidas.

§ 1° Os servidores estatutarios do Estado da Administragio direta, autarquias e
fundagbes de direito publico que vierem a ser colocados em disposigdo funcional
para a Fundagdo, conforme caput deste artigo, fardo jus a manutencdo do
vencimento vigente e gratificagbes que, por decreto, forem consideradas
compativeis com o exercicio na Fundagao, ficando ainda garantida a trajetéria de
carreira prevista em seu regime juridico.

§ 2° O afastamento na forma do § 1° deste artigo néo interrompe a contagem do
tempo de servigo, considerando-se como efetivo exercicio para todos os fins legais.

Art. 29. Na hipétese do § 1° do art. 28 desta Lei, o afastamento do servidor podera

ser efetivado com Onus para a origem, ou com 6nus para a origem mediante
ressarcimento.

Art. 30. A Fundagdo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana podera

designar para fungbes de direcdo, chefia e assessoramento o servidor ou
empregado publico a ela cedido.

Paragrafo unico. A contraprestagdo pecuniaria decorrente do exercicio da funcéo a
que se refere o caput deste artigo ndo se incorporara a remuneragéo de origem do
servidor ou empregado publico para qualquer efeito, nem produzira efeitos de
incorporagao em proventos ou pensobes.

Art. 31. Enquanto n&o for firmado o primeiro contrato de gestéo entre a Fundagao
Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana e a Secretaria de Estado da
Saude, fica o Poder Executivo autorizado a definir dotagado orgamentaria para o
custeio de suas despesas mensais, mediante plano de aplicagdo, nao
caracterizando essa excecdo relagio de dependéncia orcamentaria da Fundacéo
Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parané em relagéo ao Estado.

Paragrafo unico. Fica estipulado o prazo maximo de cento e oitenta dias para a
celebragéo do primeiro contrato de gestao.

Art. 32. A Fundagdo Estatal de Atencéo em Saude de Estado do Parana nao e
dependente do orgamento estadual, devendo aprovar seu prépno_ orcamento, de
acordo com os contratos que firmar, em especiai, com a Secretaria de Estado da

Saude.
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Paragrafo dnico. A Administragdo devera tomar as medidas orgamentarias
necessarias para as condigdes e obrigagées assumidas nos contratos de gestdo
firmados com a Fundacao Estatal de Atengdo em Saude do Parana.

Art. 33. A contabilidade da Fundagao Estatal de Atencdo em Saude do Estado do
Parana submete-se as regras estabelecidas para as empresas estatais, no que
couber.

Art. 34. A instalagdo da Fundagdo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana e o inicio do exercicio de suas competéncias dar-se-ao a partir do registro no
o Cartorio competente da escritura publica de sua constituigéo.

Paragrafo unico. O Secretario de Estado da Saude adotara as medidas
necessarias para a instituicao da Fundagao Estatal de Atengiio em Salde do Estado
do Parand, no prazo maximo de cento e vinte dias.

Art. 35. A Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana devera
observar, no que couber, as disposigdes do Titulo VIl da Lei Estadual n® 8 485, de
03 de junho de 1987.

Art. 36. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio do Governo, em 05 de dezembro de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, (9 0EZ 2003
S

1° Secretiario

diente.

J - .
—— PARANA
/ Presidente /

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM
N° 18572013 Curitiba, em 05 de dezembro de 2013.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a instituir a Fundagio Estatal de Atengdo em Salde do Estado
do Parand FUNEAS-PARANA, entidade com personalidade juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, de interesse e de utilidade publicas, com autonomia
gerencial, patrimonial, orcamentaria e financeira, sujeita ac regime juridico proprio
das entidades privadas sem fins lucrativos de beneficéncia social quanto aos direitos

e obrigagbes civis, comerciais, trabalhistas, tributarios e fiscais, observadas as
regras que especifica.

O Municipio de Curitiba, por meio da Lei n® 13.663, de 21 de
dezembro de 2010, instituiu a Fundagéo Estatal de Atencdo Especializada em Salde
de Curitiba (FEAES-CURITIBA) para desenvolver e executar agbes e servigos de
saude ambulatorial especializado, hospitalar, servigo de apoio diagnéstico, ensino e
pesquisa, educagdo permanente no &mbito do Sistema Unico de Saude (SUS).

A mencionada fundagdo nasceu de proposta de implantagéo de
um modelo de gestdo de saude por meio de mecanismos legais que permitissem
maior autonomia, por consequéncia maior resolutividade, mas sem afastar do
controle da Administracdo Publica sobre servigos essenciais e de relevancia como a
salde.

A FEAES-CURITIBA encontra-se em plena atividade com
resultados positivos e razogveis em vista de suas finalidades. Exemplo & a gestao
do Hospital do Idoso Zilda Arns, onde em um modelo de gestdao compartilhada por
meio de Contrato de Gestéo viabilizou a contratagio de profissionais médicos pelo
regime da Consolidacédo das Leis do Trabalho por meio de teste seletivo publico,

bem como tem auxiliado a suprir demanda nas UPAS (Unidades de Pronto
Atendimento) € no SAMU.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot.12.163.852-5

Palacio Iguaqu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br

14127 091272013 218582 DiP ASSENBLEIR LEBISLATIVR DO FIRANA




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Quanto a aceitagdo do modelo por instituicbes pulblicas de
controle alheias ao Poder Executivo vale citar o posicionamento do Ministério
Publico do Estado do Parana, quando instado a se manifestar sobre o Projeto de Lei
n°® 005.00179.2010 que culminou na Lei n® 13.663/2012 do municipio de Curitiba,
editou a Recomendagdo n° 5/10 - PROSAU-PR em que alertou o Legislativo
Municipal quanto a participagdo do controle social opinando pela inconveniéncia na
participacdo do Conselho Municipal de Sadde no Conselho Curador da Fundagéo
por entender que a proposta fere a independéncia politica e autonomia técnica dos
membros do conselho. A recomendagdo foi atendida por meio de Emenda
Substitutiva. Nao houve, quantc ao mérito do projeto de lei, manifesta¢io
desfavoravel pelo Ministério Publico do Estado do Parana. Fato é que o modelo esta
em pileno funcionamento sem noticia de impugnagao quanto a sua constituicio e
funcionamento.

O precedente legal introduzido pelo Municipio de Curitiba aponta
ser um paradigma razoavel a balizar uma proposta de instituigao nestes moldes para
0 ambito da gestao publica estadual de saude, especialmente frente a crescente
demanda de servigos publicos de salde, que diante da sua essencialidade e
relevancia publica, clama sempre por maior resolutividade. Tal pode ser alcangada
por meio de um modelo amparado em uma entidade que integra o quadro da
Administragdo Publica Indireta, com personalidade juridica de direito privado, com
autonomia gerencial, patrimonial, orcamentaria e financeira, sujeita ao regime
proprio das entidades sem fins lucrativos de beneficéncia social (as filantrépicas)
quanto aos direitos e obrigacdes civis, comerciais, trabalhistas e fiscais.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apre¢o e consideragao.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

(com ;sciﬂo GERAL) Requer a Transformagdo das
D RecEnO Sessdes Plenarias de 10 de
Il - PROTOCOLE-SE dezembro, proxima terga-feira, em
Kl — DECORRIDO PRAZO REGIMENTAL DE 24H, INCLUIR NA SESSAQ Comissdo Geral de Plenano para

discussédo e votacdo dos Projetos de
Lein® 695/13, #26/73 € % Pic 2]
com diminuigdo de intersticio entre as
sessdes.

PLENAR!A PARA DELIBERACAQ

1V — A DAP PARA PRO C1 n 9
SALA DAS SESS

PRESIDENT b

Senhor Presidente,

b Y

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicbes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apés ouvido o Douto Plenario,
a transformacéo das Sessdes Plendrias, Ordinaria e Extraordinarias, de 10 de
dezembro, préxima terga-feira, em Comissado Geral de Plenario para discussao
e votagio dos Projetos de Lei n® 695/13, 2%/75 ¢ 2348 | com diminuigao
de intersticio entre as sessoes. Fec 22773

\P Sala das Sessdes em, 09 de dezembrode 2013.
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